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Niskie dochody mieszkańców Świętokrzyskiego

W 2010 r. w gospodarstwach domowych województwa świętokrzyskiego przeciętny
miesięczny dochód rozporządzalny ogółem na osobę kształtował się na poziomie 1026,36 zł,
podczas gdy średnia krajowa wyniosła 1192,82 zł. Wzrost dochodu o 9,4% w stosunku do
2009 r. nie miał wpływu na zmianę lokaty Świętokrzyskiego w rankingu województw.
Podobnie jak w roku ubiegłym zajmujemy jedno z ostatnich miejsc w kraju (14 lokata) –
wynika z danych Urzędu Statystycznego w Kielcach.

Niższe dochody odnotowano jedynie w województwach: lubelskim (978,49 zł) i
podkarpackim (907,28 zł). Najlepiej natomiast żyło się mieszkańcom Mazowsza, ich dochód
był wyższy o przeszło 1/3 od przeciętnego dochodu krajowego i wyniósł 1601,97 zł.

Czynnikiem wyraźnie różnicującym sytuację gospodarstw domowych jest poziom i struktura
wydatków. Przeciętne miesięczne wydatki w gospodarstwach domowych woj.
świętokrzyskiego w 2010 r. wyniosły 831,70 zł i były wyższe o 5% niż w roku 2009.
Zdecydowanie najwyższe wydatki w wysokości 1299,85 zł (tj. o 31,1% większe niż przeciętne
w kraju) zarejestrowano w woj. mazowieckim,  najniższe natomiast w woj. podkarpackim
(820,00 zł).

W strukturze przeciętnych miesięcznych wydatków na 1 osobę w gospodarstwach
domowych województwa świętokrzyskiego w 2010 r. – podobnie jak przed rokiem –
największy udział  stanowiły wydatki na żywność i napoje bezalkoholowe (blisko 30%
wydatków ogółem czyli niewiele ponad 240 zł). Drugim dużym kosztem dla gospodarstw
domowych były opłaty związane z użytkowaniem mieszkania lub domu oraz nośnikami
energii, które stanowiły łącznie prawie
1/4 ogółu wydatków. Z portfela mieszkańca regionu świętokrzyskiego na ten cel
przeznaczano miesięcznie blisko  19% dochodu – 194,54 zł (tj. niewiele ponad 20 zł więcej
niż w 2009 r.).

Analizowany rok 2010 przyniósł nieznaczny spadek spożycia większości podstawowych
artykułów żywnościowych.  W tej grupie znalazły się m.in. takie produkty jak:  mleko,
jogurty, jaja, owoce i cukier. Wzrosło natomiast spożycie mięsa, pieczywa i warzyw.
Mieszkańcy woj. świętokrzyskiego konsumowali na niezmienionym poziomie ryby i sery.
Przeciętny mieszkaniec naszego regionu najwięcej spożywał pieczywa – 8,92 kg i warzyw
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(niewiele ponad 12 kg).
Dla porównania najwyższe spożycie mięsa i przetworów mięsnych tj. 6,93 kg, odnotowano w
woj. podlaskim natomiast najniższe w woj. podkarpackim 4,83 kg. Woj. podkarpackie
zajmowało natomiast pierwszą lokatę pod względem ilości konsumpcji mleka (4,45 l).

Rok 2010 dla regionu świętokrzyskiego był kolejnym, w którym widoczna była poprawa
wyposażenia gospodarstw domowych w dobra trwałego użytkowania takie jak: komputer
osobisty i z dostępem do Internetu, odtwarzacz DVD, telefon komórkowy czy samochód
osobowy.

W 2010 r. prawie 90 na 100 zbadanych gospodarstw dysponowało telefonem komórkowym,
a przeszło 60 (wzrost o 4,1 pkt proc. w porównaniu do 2009 r.) posiadało samochód
osobowy. Biorąc pod uwagę wyposażenie gospodarstw domowych w komputer z dostępem
do Internetu, woj. świętokrzyskie plasowało się na przedostatnim miejscu w kraju (52,2%
gospodarstw domowych tj. o 7,4 pkt proc. mniej niż średnia w kraju). Liderami były
województwa: pomorskie, mazowieckie, śląskie i małopolskie, zaś w przypadku posiadania
samochodu woj. podkarpackie i wielkopolskie.

Rozwój zaawansowanych technologii spowodował spadek odsetka gospodarstw domowych
wyposażonych w sprzęt „starszej generacji” tj. zestawu muzycznego, magnetowidów czy
odtwarzaczy płyt kompaktowych.

 

 


